Câmara Municipal
Altaneira.

ized=Ch=z WWW. alta ti e ira . c e. leg.br

Vereadora
Tia Jaime

411 ****** •• ••••••••••

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ATANEIRA

REQUERIMENTO N°0 21') /25

Solicita ao Poder Executivo a reforma e revitalização da Mercado Público Municipal de
Altaneira-CE e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Eu, Tia Jaime, Vel...-J.dora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,
requer a V. Exa., ouvido o Plenário, venho por meio deste REQUERER a Vossa
Excelência que, encaminhe ao Poder Executivo Municipal, a urgente REFORMA E
REVITALIZAÇÃO do Mercado Público Municipal de Altaneira-CE, localizado no
endereço Rua Deputado Furtado Leite, 272 - Centro, 63.195-000, visando melhorias
estruturais, sanitárias e de acessibilidade, conforme justificativa

Nestes termos, pec.: deferimen

9

Sala das sessões, 28 de março de 2025

Tia Janne
Vereadora PSB

Documento assl nado digitalmente

JANNE MEIRE DUARTE SILVA
Data: c4io4/2025 12:50:01-03u0
Verifique em https://validar.it.gov.br

C r, . . C ifw%
ERVIÇOS gRelmt".., Cu
_CoISTRADO CnB 116/ o5
2ta: C)`1 ' O`f

Ratdo

"\
°7'/

‘irS

--'`?!,'F!tin,I ,V,I ,!r,MMirr-Y;111;1511:1',,!ill1;', i1;!;liiN111111Ittilitatuttememienea,

Rita Pe. Luiz Antonio, 389, Centro - C1VP,1" 12.466.553,0001-13

Câmara Municipal
Alta.ri. eira

Pref=ric2t mim, In neita.c e.leg.br

Justificativa:

Justificativa:

Vereadora
Tia Jaime

O Mercado Público Municipal de Altaneira e um espaço essencial para o comércio
local, a geração de renda de pequenos produtores e o fortalecimento da
economia do município. No entanto, o local apresenta:

1. Problemas estruturais: infiltrações, telhados danificados, pisos irregulares e
instalações elétricas precárias, que oferecem riscos à segurança de comerciantes
e consumidores.

2. Falta de acessibilidade: ausência de rampas, banheiros adaptados e condições
adequadas para pessoas com mobilidade reduzida.

3. Condições sanitárias insatisfatórias: falta de limpeza adequada, drenagem
ineficiente e armazenamento inadequado de resíduos, o que pode comprometer
a saúde pública.

4. Potencial turístico e econômico subutilizado: o mercado poderia ser um
atrativo cultural e gastronômico se revitalizado, impulsionando o turismo local.

Diante disso, a reforma e modernização do espaço são urgentes para:

• Garantir a segurança e higiene dos frequentadores;

• Promover a inclusão social e acessibilidade universal;

• Valorizar os pequenos comerciantes e produtores rurais;

• Transformar o local em um ponto de referênch econômica e turística no
município.

Pedido:

Requeremos, portanto, que o Poder Executivo:

1. Realize um diagnóstico técnico das condições do mercado;

2. Elabore um projeto de reforma com prioridade para:

o Adequação das estruturas físicas;

Rua Pe. Luiz Antonio, 389, Centro - CNPI 12.466.553/0001-13

tt
Câmara Municipal
Altaneira

WWW. alta ueira.ce.ieg.br.

Vereadora
Tia Jaime

o Melhoria da rede elétrica e hidráulica;

o Implantação de acessibilidade (rampas, corrimãos, banheiros adaptados);

o Revitalização da fachada e organização das bancas;

3. Disponibilize recursos orçamentários específicos para a execução das obras;

4. Apresente um cronograma de ações à Câmara Municipal.

Nestes termos, pede deferimento.

g mb

Sala das sessões, 28 de março de 2025

Tia Jaime
Vereadora PSB

Doru Men to assinado digitalmente

JANNE kl EIRE DUARTE SILVA
Data: 04/04/2025 12:01:41-0300

Ve, ifiglie em https://validarati.goviar

• ••:•:,„1,.iii,:i.,.[,,i,,41,k...~augmen~
Rua Pe. Luiz .4ntonio, 389, Centro -CNPf 12.466.553/0001-13